96  diário oficial Nº 36.325 Terça-feira, 12 DE AGOSTO DE 2025

R E S O L V E: Art.1º Errata no Art 1° da PORTARIA – PRESI Nº.106, DE
14 DE JULHO DE 2025, que colocou o servidor RONALDO LUIZ CONDE PE-
REIRA, Analista de Suporte, matrícula nº3252230, à disposição da Agência
de Regulação e Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON/PA, a contar de 03 de julho de 2025, com ônus
para órgão cessionário. Onde se lê: a contar de 03 de julho de 2025 Leia-
se: a contar de 01 de agosto de 2025 Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA
retroagem à 14/07/2025, revogando-se as disposições em contrário. Art.
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 08
de agosto de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1232005

SECRETARIA DE ESTADO

DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 79/2025 –
EOP/SEEL
Constitui objeto do presente Termo de Permissão de uso, com base legal
no Art. 3° do Decreto Nº 2.622, de 15 de Setembro de 2022, por parte da
PERMITENTE fica autorizada a PERMISSIONÁRIA na utilização do GINÁ-
SIO POLIESPORTIVA DE SANTARÉM, especificamente para a realização do
“EVENTO ESPORTIVO EM COMEMORAÇÃO AOS DIAS DOS PAIS”, que se
realizará no dia 09 de Agosto de 2025.
PERMITENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e
Lazer – SEEL.
PERMISSIONÁRIOS: SOCIEDADE DE EDUCACÃO E INTEGRACÃO HUMANA
DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 02.068.537/0001-19.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/08/2025
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER.

Protocolo: 1231819

SECRETARIA DE ESTADO

DE TURISMO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2025/SETUR
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TURISMO/SETUR, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE
ABRIRÁ PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº. 004/2025, CUJO OBJETO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO POR
MEIO DE CESSÃO ONEROSA, DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DA
GESTÃO E DA OPERAÇÃO DA HOSPEDAGEM TEMPORÁRIA EM 12 (DOZE)
ESCOLAS ESTADUAIS, LOCALIZADAS EM BELÉM DURANTE O EVENTO
COP30, ABRANGENDO ADMINISTRAÇÃO PREDIAL, GESTÃO OPERACIO-
NAL, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA PATRIMONIAL, RECEPÇÃO
E ATENDIMENTO AO PÚBLICO, GARANTINDO O PLENO FUNCIONAMENTO
E QUALIDADE NOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DA CATEGORIA DE ALOJA-
MENTO/ HOSTEL. A DATA DE ABERTURA OCORRERÁ ÀS 09:30H00MIN DO
DIA 03/09/2025 NO SEGUINTE LOCAL: PARQUE ESTADUAL DO UTINGA
CAMILLO VIANNA – AUDITÓRIO, AV. JOÃO PAULO II, S/Nº - CURIÓ UTIN-
GA. INFORMAMOS QUE A ÍNTEGRA DO EDITAL, ASSIM COMO SEUS ANE-
XOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO PORTAL WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR E
NA HOMEPAGE DA SETUR: HTTPS://WWW.SETUR.PA.GOV.BR EVENTUAIS
DÚVIDAS PODERÃO SER DIRIMIDAS À GERENCIA DE LICITAÇÃO – GLIC/
SETUR, ATRAVÉS DO E-MAIL: PREGAO.SETUR@GMAIL.COM OU NA SEDE
DO ÓRGÃO SITUADO NA AV. GENTIL BITTENCOURT, 43 - BATISTA CAMPOS
- BELÉM-PA / CEP: 66015-140.
BELÉM (PA), 11 DE AGOSTO DE 2025.
LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR
AGENTE DE CONTRATAÇÃO/SETUR

Protocolo: 1231902

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025/SETUR
PROCESSO nº 2025/2700606
AVISO DE RESULTADO - JULHO 2025
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ES-
TADO DE TURISMO, torna público o resultado final do CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 02/2025/SETUR, cujo objeto é credenciamento para contratação
de pessoa jurídica para a prestação de serviços de qualificação profissional
voltados as necessidades específicas do setor de turismo das Mesorregiões
do Estado do Pará (Baixo Amazonas, Marajó, Nordeste Paraense, Região
Metropolitana de Belém, Sudeste e Sudoeste). O foco estará na formação

e aprimoramento das habilidades do setor de turismo e hospitalidade, bem
como na promoção e na valorização da cultura dos recursos naturais da re-
gião para contribuir para o desenvolvimento econômico local de uma forma
sustentável conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento, conforme especificações, exigências e quantidades es-
tabelecidas neste Edital e seus Anexos. O chamamento público obteve o
seguinte resultado definitivo das participantes habilitadas e classificadas:

LOTE 01 - Baixo
Amazonas      

COLOCAÇÃO PROPONENTE CNPJ SITUAÇÃO

1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA – ABRADESA

08.334.896/0001-57 CREDENCIADO

2 E. R. ANDRADE VILHENA
COLEGIO MAIS DOM 31.733.441/0001-26 CREDENCIADO

LOTE 02 - Marajó      

1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA – ABRADESA

08.334.896/0001-57 CREDENCIADO

2 ORGANIZACAO SOCIAL
GRAO PARA 07.373.317/0001-12 CREDENCIADO

LOTE 03 - Metropoli-
tana de Belém      

1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA – ABRADESA

08.334.896/0001-57 CREDENCIADO

LOTE 04 - Nordeste
Paraense      

1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA – ABRADESA

08.334.896/0001-57 CREDENCIADO

2 ORGANIZACAO SOCIAL
GRAO PARA 07.373.317/0001-12  CREDENCIADO

LOTE 05 - Sudoeste
Paraense      

1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA – ABRADESA

08.334.896/0001-57 CREDENCIADO

2 ORGANIZACAO SOCIAL
GRAO PARA 07.373.317/0001-12  CREDENCIADO

LOTE 06 - Sudeste
Paraense      

1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA – ABRADESA

08.334.896/0001-57 CREDENCIADO

2 E. R. ANDRADE VILHENA
COLEGIO MAIS DOM 31.733.441/0001-26 CREDENCIADO

Belém (PA), 07 de agosto de 2025.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1232025

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2025.PARTES:
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 15.488.858/0001-14, e a INSTITUTO GOVERNANCE LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 56.965.167/0001-41.DO OBJETO: Contratação de em-
presa especializada em eventos voltados para a capacitação de gestores
e servidores contribuindo para o aprendizado, referenciais conceituais,
legislativos,técnicos e práticos sobre a Lei nº 14.133/2021, viabilizan-
do a participação no “Congresso de Licitações e Contratos da Amazônia
– Licita Amazônia” que será realizado de 11/08/2025 a13/08/2025 em
Belém/PA.DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no in-
ciso III, alinea ‘’f’’do art. 74 da Lei nº14.133/21.VALOR ESTIMADO: R$
31.920,00 (Trinta e um mil, novecentos e vinte reais)RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS:69101.23.128.1508.2245 – Capacitação de Servidores Públi-

http://www.compraspara.pa.gov.br/